2
10

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 июня 2025 г. № 102
с. Холмогоры
О внесении изменений в схему теплоснабжения Холмогорского муниципального округа Архангельской области на период до 2044 года

На основании письма от общества с ограниченной ответственностью «Емецкое ТСП», в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 25 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Уставом Холмогорского муниципального округа, администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести изменения в схему теплоснабжения Холмогорского муниципального округа Архангельской области на период до 2044 года, утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа от 26 декабря 2024 года № 240 «Об утверждении схемы теплоснабжения Холмогорского муниципального округа Архангельской области на период до 2044 года» следующие изменения:

1.1. В «Утверждаемую часть схемы теплоснабжения Холмогорского муниципального округа Архангельской области на период до 2044 года»:

1.1.1. Пункт а раздела 4 изложить в новой редакции:

«а) описание сценариев развития теплоснабжения муниципального округа

Проектом схемы теплоснабжения предусматривается два варианта развития системы теплоснабжения Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Вариант 1 предполагает сохранение существующей системы теплоснабжения с плановой реконструкцией источников теплоснабжения по мере износа, либо неисправного состояния основного и вспомогательного оборудования в процессе эксплуатации. Развитие тепловых сетей выполняется только для подключения новых абонентов, а также ремонт и замена существующих сетей.

Предпосылкой для разработки Варианта 1 послужили Требования к схемам теплоснабжения (Постановление Правительства Российской Федерации №154 от 22 февраля 2012г. (изменения от 10.01.2022 года)).

Это сохранит существующую выработку тепловой энергии с возможностью подключения новых потребителей.

Вариант 2 предполагает:

1.
Модернизация котельной, дер. Рембуево:

Замена запорной арматуры на водогрейных котлах.

Обслуживание насосного оборудования.

Капитальный ремонт кровли.

Утепление центральной сети отопления.

2.
Автоматизация систем складирования топлива и топливоподачи на котельной, пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.

3.
Проведение плановых работ по ремонту и замене участков сетей с высокой степенью износа, частичное восстановление и ремонт тепловой изоляции сетей котельной, пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.

4.
Техническое перевооружение котельной поселок Светлый:

Замена (выносного) транспортера скребкового TC-380.45.02.15;

Замена (кругового) транспортера ТСК-350.180.04.20;

Замена гидростанции 11 кВт;

Замена автоматического управления топливным складом «Живое дно»;

Замена дымовых труб ТД-400.21;

Замена топочная камера Котла КВУ-1500 на биотопливе со встроенным рекуператором и неподвижной колосниковой решеткой с дутьевым узлом;

Замена механической подачи топлива (бункер+гидротолкатель);

Замена теплообменника котла КВУ-1500 с группой безопасности;

Замена система очистки дымовых газов ЦН-15 с дымососом;

Замена участка газохода от дымососа до дымовой трубы;

Замена автоматической системы управления котлом КВУ-1500.

5.
Строительство блочно-модульной котельной на газообразном топливе мощностью 12 МВт.

6.
Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Светлый Dн=20-200 мм L =3910 м (в двухтрубном исчислении).

7.
Реконструкция котельной № 1 пос. Двинской:

Реконструкция котельной: реконструкция кровли;

Реконструкция котельной в части замены котлов КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час на котлы КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час;

Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Двинской Dн=40-200 мм L =1665 м (в двухтрубном исчислении).

8.
Реконструкция тепловых сетей от котельной № 2 на территории пос. Двинской Dн=32-150 мм L =646 м (в двухтрубном исчислении).

9.
Реконструкция котельной «Брин-Наволок»:

демонтаж газоходов и дымовой трубы, монтаж новых газоходов и двух новых дымовых труб;

замена двух сетевых насосов наружного контура и двух насосов внутреннего контура;

монтаж автоматизированной системы механизированной подачи топлива «Живое дно»;

демонтаж наклонного транспортера и монтаж нового, реконструкция горизонтального транспортера.»

1.1.2 Раздел 9 таблица 9.1  «Предложения по величине необходимых инвестиций на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение и (или) модернизацию источников тепловой энергии и тепловых сетей» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятие
	Год реализации мероприятия
	Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб (с НДС)
	Источник финансирова-ния

	в т.ч. по годам

	Всего
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029г.
	2030-2043 г.

	1
	Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

	1.1
	Модернизация котельной, дер. Рембуево:
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.1.1
	Замена запорной арматуры на водогрейных котлах;
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.1.2
	Обслуживание насосного оборудования;
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.1.3
	Капитальный ремонт кровли;
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.2
	Автоматизация систем складирования топлива и топливоподачи на котельной пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.
	2024-2026
	68000,0
	68000,0

	Собственные средства

	1.3.
	Техническое перевооружение котельной поселок Светлый:
	2026-2031
	58800
	-
	-
	9800
	9800
	9800
	9800
	19600
	Кредитные средства

	1.3.1
	Замена (выносного) транспортера скребкового TC-380.45.02.15.
	2026
	-
	-
	-
	2200
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.2
	Замена (кругового) транспортера ТСК-350.180.04.20.
	2026
	-
	-
	-
	2100
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.3
	Замена гидростанции 11 кВт
	2026
	-
	-
	-
	500
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.4
	Замена автоматического управления топливным складом «Живое дно»
	2026
	-
	-
	-
	1000
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.5
	Замена дымовых труб ТД-400.21
	2026
	-
	-
	-
	4000
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.6
	Замена топочная камера Котла КВУ-1500 на биотопливе со встроенным рекуператором и неподвижной колосниковой решеткой с дутьевым узлом
	2027-2028
	-
	-
	-
	-
	7800
	7800
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.7
	Замена механической подачи топлива (бункер+гидротолкатель)
	2027-2028
	-
	-
	-
	-
	2000
	2000
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.8
	Замена теплообменника котла КВУ-1500 с группой безопасности
	2029-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9800
	9800
	Кредитные средства

	1.3.9
	Замена система очистки дымовых газов ЦН-15 с дымососом
	2031
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4700
	Кредитные средства

	1.3.10
	Замена участка газохода от дымососа до дымовой трубы
	2031
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	800
	Кредитные средства

	1.3.11
	Замена автоматической системы управления котлом КВУ-1500
	2031
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4300
	Кредитные средства

	1.4
	Строительство блочно-модульной котельной на газообразном топливе мощностью 12 МВт (ООО ТСП Холмогоры)
	2025
	н/д
	-
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.5
	Реконструкция котельной № 1 пос. Двинской:
	2025-2040
	79868,67
	-
	7019,389
	5275,6886
	5275,689
	5275,689
	7674,355
	49347,86
	Кредитные средства

	1.5.1
	Реконструкция котельной: реконструкция кровли.
	2025-2040
	1743,7
	-
	1743,7
	-
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.5.2
	Реконструкция котельной в части замены котлов КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час на котлы КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час.
	2025-2040
	4265,332
	-
	-
	-
	-
	-
	2398,666
	1866,666
	Кредитные средства

	1.6
	Реконструкция котельной «Брин-Наволок»:
	2026-2031
	15424,39
	-
	-
	15424,39
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.6.1.
	Демонтаж газоходов и дымовой трубы, монтаж новых газоходов и двух новых дымовых труб
	2026-2031

	Кредитные средства

	1.6.2
	Замена двух сетевых насосов наружного контура и двух насосов внутреннего контура
	2026-2031

	Кредитные средства

	1.6.3
	Монтаж автоматизированной системы механизированной подачи топлива «Живое дно»
	2026-2031

	Кредитные средства

	1.6.4
	Демонтаж наклонного транспортера и монтаж нового, реконструкция горизонтального транспортера
	2026-2031

	Кредитные средства

	2
	Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению тепловых сетей

	2.1
	Утепление центральной сети отопления котельной, дер. Рембуево.
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	2.2
	Проведение плановых работ по ремонту и замене участков сетей с высокой степенью износа, частичное восстановление и ремонт тепловой изоляции сетей котельной пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.
	На протяжении всего срока эксплуатации объекта
	Не определены
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Собственные средства

	2.3
	Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Светлый Dн=20-200 мм L =3910 м (в двухтрубном исчислении).
	2025-2039
	63341,12193
	-
	4222,74146
	4222,74146
	4222,74146
	4222,74146
	4222,74146
	42227,4146
	Кредитные средства

	2.4
	Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Двинской Dн=40-200 мм L =1665 м (в двухтрубном исчислении).
	2025-2040
	73859,64
	-
	5275,68860
	5275,68860
	5275,68860
	5275,68860
	5275,68860
	47481,197
	Кредитные средства

	2.5
	Реконструкция тепловых сетей от котельной № 2 на территории пос. Двинской Dн=32-150 мм L =646 м (в двухтрубном исчислении)
	2025-2034
	23056,02000
	-
	2561,78
	2561,78
	2561,78
	2561,78
	2561,78
	10247,12
	Кредитные средства

	3
	Предложения по обеспечению надежности теплоснабжения и бесперебойной работы систем теплоснабжения, по выявлению потенциальных угроз для их работы

	3.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1.2. В «Обосновывающие материалы  схемы теплоснабжения Холмогорского муниципального округа Архангельской области на период до 2044 года»:

1.2.1. Пункт а главы 5 изложить в новой редакции:

«а) описание вариантов (не менее двух) перспективного развития систем теплоснабжения муниципального округа (в случае их изменения относительно ранее принятого варианта развития систем теплоснабжения в утвержденной в установленном порядке схеме теплоснабжения)

Проектом схемы теплоснабжения предусматривается два варианта развития системы теплоснабжения Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Вариант 1 предполагает сохранение существующей системы теплоснабжения с плановой реконструкцией источников теплоснабжения по мере износа, либо неисправного состояния основного и вспомогательного оборудования в процессе эксплуатации. Развитие тепловых сетей выполняется только для подключения новых абонентов, а также ремонт и замена существующих сетей.

Предпосылкой для разработки Варианта 1 послужили Требования к схемам теплоснабжения (Постановление Правительства Российской Федерации №154 от 22 февраля 2012г. (изменения от 10.01.2022 года)).

Это сохранит существующую выработку тепловой энергии с возможностью подключения новых потребителей.

Вариант 2 предполагает:

1.
Модернизация котельной, дер. Рембуево:

Замена запорной арматуры на водогрейных котлах.

Обслуживание насосного оборудования.

Капитальный ремонт кровли.

Утепление центральной сети отопления.

2.
Автоматизация систем складирования топлива и топливоподачи на котельной, пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.

3.
Проведение плановых работ по ремонту и замене участков сетей с высокой степенью износа, частичное восстановление и ремонт тепловой изоляции сетей котельной, пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.

4.
Техническое перевооружение котельной поселок Светлый:

Замена (выносного) транспортера скребкового TC-380.45.02.15;

Замена (кругового) транспортера ТСК-350.180.04.20;

Замена гидростанции 11 кВт;

Замена автоматического управления топливным складом «Живое дно»;

Замена дымовых труб ТД-400.21;

Замена топочная камера Котла КВУ-1500 на биотопливе со встроенным рекуператором и неподвижной колосниковой решеткой с дутьевым узлом;

Замена механической подачи топлива (бункер+гидротолкатель);

Замена теплообменника котла КВУ-1500 с группой безопасности;

Замена система очистки дымовых газов ЦН-15 с дымососом;

Замена участка газохода от дымососа до дымовой трубы;

Замена автоматической системы управления котлом КВУ-1500.

5.
Строительство блочно-модульной котельной на газообразном топливе мощностью 12 МВт.

6.
Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Светлый Dн=20-200 мм L =3910 м (в двухтрубном исчислении).

7.
Реконструкция котельной № 1 пос. Двинской:

Реконструкция котельной: реконструкция кровли;

Реконструкция котельной в части замены котлов КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час на котлы КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час;

Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Двинской Dн=40-200 мм L =1665 м (в двухтрубном исчислении).

8.
Реконструкция тепловых сетей от котельной № 2 на территории пос. Двинской Dн=32-150 мм L =646 м (в двухтрубном исчислении).

9.
Реконструкция котельной «Брин-Наволок»:

демонтаж газоходов и дымовой трубы, монтаж новых газоходов и двух новых дымовых труб;

замена двух сетевых насосов наружного контура и двух насосов внутреннего контура;

монтаж автоматизированной системы механизированной подачи топлива «Живое дно»;

демонтаж наклонного транспортера и монтаж нового, реконструкция горизонтального транспортера.»

1.2.2. Глава 12 таблица 12.1  «Предложения по величине необходимых инвестиций на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение и (или) модернизацию источников тепловой энергии и тепловых сетей» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятие
	Год реализации мероприятия
	Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб (с НДС)
	Источник финансирова-ния

	в т.ч. по годам

	Всего
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029г.
	2030-2043 г.

	1
	Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

	1.1
	Модернизация котельной, дер. Рембуево:
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.1.1
	Замена запорной арматуры на водогрейных котлах;
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.1.2
	Обслуживание насосного оборудования;
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.1.3
	Капитальный ремонт кровли;
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.2
	Автоматизация систем складирования топлива и топливоподачи на котельной пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.
	2024-2026
	68000,0
	68000,0

	Собственные средства

	1.3.
	Техническое перевооружение котельной поселок Светлый:
	2026-2031
	58800
	-
	-
	9800
	9800
	9800
	9800
	19600
	Кредитные средства

	1.3.1
	Замена (выносного) транспортера скребкового TC-380.45.02.15.
	2026
	-
	-
	-
	2200
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.2
	Замена (кругового) транспортера ТСК-350.180.04.20.
	2026
	-
	-
	-
	2100
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.3
	Замена гидростанции 11 кВт
	2026
	-
	-
	-
	500
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.4
	Замена автоматического управления топливным складом «Живое дно»
	2026
	-
	-
	-
	1000
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.5
	Замена дымовых труб ТД-400.21
	2026
	-
	-
	-
	4000
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.6
	Замена топочная камера Котла КВУ-1500 на биотопливе со встроенным рекуператором и неподвижной колосниковой решеткой с дутьевым узлом
	2027-2028
	-
	-
	-
	-
	7800
	7800
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.7
	Замена механической подачи топлива (бункер+гидротолкатель)
	2027-2028
	-
	-
	-
	-
	2000
	2000
	-
	-
	Кредитные средства

	1.3.8
	Замена теплообменника котла КВУ-1500 с группой безопасности
	2029-2030
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9800
	9800
	Кредитные средства

	1.3.9
	Замена система очистки дымовых газов ЦН-15 с дымососом
	2031
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4700
	Кредитные средства

	1.3.10
	Замена участка газохода от дымососа до дымовой трубы
	2031
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	800
	Кредитные средства

	1.3.11
	Замена автоматической системы управления котлом КВУ-1500
	2031
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4300
	Кредитные средства

	1.4
	Строительство блочно-модульной котельной на газообразном топливе мощностью 12 МВт (ООО ТСП Холмогоры)
	2025
	н/д
	-
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	1.5
	Реконструкция котельной № 1 пос. Двинской:
	2025-2040
	79868,67
	-
	7019,389
	5275,6886
	5275,689
	5275,689
	7674,355
	49347,86
	Кредитные средства

	1.5.1
	Реконструкция котельной: реконструкция кровли.
	2025-2040
	1743,7
	-
	1743,7
	-
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.5.2
	Реконструкция котельной в части замены котлов КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час на котлы КВр-1,16 и КВр-2,0 мощностью 1,0 и 1,72 Гкал/час.
	2025-2040
	4265,332
	-
	-
	-
	-
	-
	2398,666
	1866,666
	Кредитные средства

	1.6
	Реконструкция котельной «Брин-Наволок»:
	2026-2031
	15424,39
	-
	-
	15424,39
	-
	-
	-
	-
	Кредитные средства

	1.6.1.
	Демонтаж газоходов и дымовой трубы, монтаж новых газоходов и двух новых дымовых труб
	2026-2031

	Кредитные средства

	1.6.2
	Замена двух сетевых насосов наружного контура и двух насосов внутреннего контура
	2026-2031

	Кредитные средства

	1.6.3
	Монтаж автоматизированной системы механизированной подачи топлива «Живое дно»
	2026-2031

	Кредитные средства

	1.6.4
	Демонтаж наклонного транспортера и монтаж нового, реконструкция горизонтального транспортера
	2026-2031

	Кредитные средства

	2
	Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению тепловых сетей

	2.1
	Утепление центральной сети отопления котельной, дер. Рембуево.
	н/д
	н/д
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	н/д

	2.2
	Проведение плановых работ по ремонту и замене участков сетей с высокой степенью износа, частичное восстановление и ремонт тепловой изоляции сетей котельной пос. Луковецкий, ул. Приозерная, д.18.
	На протяжении всего срока эксплуатации объекта
	Не определены
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Собственные средства

	2.3
	Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Светлый Dн=20-200 мм L =3910 м (в двухтрубном исчислении).
	2025-2039
	63341,12193
	-
	4222,74146
	4222,74146
	4222,74146
	4222,74146
	4222,74146
	42227,4146
	Кредитные средства

	2.4
	Реконструкция тепловых сетей на территории пос. Двинской Dн=40-200 мм L =1665 м (в двухтрубном исчислении).
	2025-2040
	73859,64
	-
	5275,68860
	5275,68860
	5275,68860
	5275,68860
	5275,68860
	47481,197
	Кредитные средства

	2.5
	Реконструкция тепловых сетей от котельной № 2 на территории пос. Двинской Dн=32-150 мм L =646 м (в двухтрубном исчислении)
	2025-2034
	23056,02000
	-
	2561,78
	2561,78
	2561,78
	2561,78
	2561,78
	10247,12
	Кредитные средства

	3
	Предложения по обеспечению надежности теплоснабжения и бесперебойной работы систем теплоснабжения, по выявлению потенциальных угроз для их работы

	3.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области

     В.В. Дианов